
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 014/2021 – PRPPG/Unespar 

Retificações aos Editais 012/2021 e 013/2021 - PRPPG/Unespar dos Programas de Iniciação 

Científica (PIC) e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) 2021-2022 -  
 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - PRPPG/Unespar, 

por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

os Editais n. 001/2021-PRPPG/Unespar, 012/2021-PRPPG/Unespar e 013/2021-PRPPG/Unespar; 

a solicitação das coordenações de IC: campus de Apucarana: 17.840.041-0; campus de Paranaguá: 

17.792.836-4; campus de Paranavaí: 17.816.239-0; campus de União da Vitória: 17.808.069-5;  

a revisão das informações enviadas pelos campi da Unespar e publicadas nos Editais 012/2021 e 

013/2021 - PRPPG/Unespar; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Art. 1° do Edital n. 012/2021-PRPPG/Unespar, pelos motivos que 

seguem: 

 

§ 1º. Substituição a pedido, de indicação de estudante orientando/a ao ID 10740, que passa a vigorar, 

conforme segue: 

Campus: Paranaguá 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador/a  

           Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

Pontuação 

do Lattes 

docente 

Proposta 

Pesquisa de 

IC 
Classificação 

10740 
Cassiana Baptista Metri 

Coorientador: Rafael Metri 

Ciências 

Biológicas 
Gabriele Costa Ramos 1340 Aprovado 2º 

 

§ 2º. Exclusão, a pedido, de docente coorientador aos ID’s 10783 e 10786, que passa a vigorar, conforme 

segue: 

Campus: União da Vitória 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador/a  

Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

Pontuação 

do Lattes 

docente 

Proposta 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

10783 
Kelen dos Santos Junges 

 

Ciências 

Humanas 
Fabíola Schupel Maidel 1160 Aprovado 

     6º 

 

10786 
Kelen dos Santos Junges 

 

Ciências 

Humanas 

Micheli Sudul 

Marafigo 
1160 Aprovado 7º 

 

 

Art. 2°. Retificar e reclassificar, parcialmente, o Art. 1° do Edital n. 012/2021-PRPPG/Unespar, 

referente a adequação da pontuação do currículo lattes docente aos ID’s 10591, 10592 e 10978. Onde se 

lê: “740 pontos e 1º”, leia-se “450 pontos e 3º”; onde se lê “450 pontos e 2º e 3º”, leia-se “740 pontos e 

1º e 2º” a nova classificação do campus e grande área do conhecimento, passa a vigorar, conforme segue: 

.../ 

 

 



 
.../Edital 014/2021-PRPPG/Unespar, p. 2 

 
Campus: Apucarana 

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador/a  

           Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

Pontuação 

do Lattes 

docente 

Proposta 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

10591 Valdir Anhucci 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
Ana Julia Martins 740 Aprovado 1º 

10592 Valdir Anhucci 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Juliana Barboza de 

Araújo 
740 Aprovado 2º 

10978 Viviani Yoshinaga Carlos 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Lorena Ramos 

Figueiredo Isalberti 
450 Aprovado 3º 

 

 

Art. 3°. Retificar, parcialmente, o Art. 2º do Edital n. 013/2021-PRPPG/Unespar, quanto à inclusão do 

prenome do estudante orientando/a ID 10883, que passa a vigorar, conforme segue: 

 

Campus: Paranavaí 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador/a  

           Coorientador/a 

Grande Área do 

Conhecimento 
Estudante Indicado/a 

Pontuação 

do Lattes 

docente 

Proposta 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

10883 Lucimary Afonso dos Santos 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Lucas Henrique 

Mendes Alves 
425 Aprovado 3º 

 

 

Art. 4°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 012/2021 e Edital n. 013/2021 

-PRPPG/Unespar.  

 

Art. 5°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br 

 

Paranavaí, 12 de julho de 2021. 
 

 

 

 

 

Renan Bandeirante de Araújo 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 024/2021-Reitoria/Unespar 

http://www.prppg.unespar.edu.br/

